

Số: ...../KH-UBND

Phúc Hòa, ngày tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện đợt thi đua cao điểm hoàn thiện các tiêu chí đạt xã NTM kiểu mẫu năm 2024 (từ ngày 22/4/2024 đến 30/6/2024)**

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/4/2021 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới huyện Tân Yên năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 103-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về việc Lãnh đạo xây dựng xã Phúc Hòa đạt xã Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND xã Phúc Hòa về xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024;

Thực hiện kết luận số 71/KL-UBND ngày 12/4/2024 tại hội nghị làm việc về triển khai xã NTM KM, mô hình xã NTM thông minh, xã TMĐT xã Phúc Hòa của đồng chí Ngô Quốc Hưng- Phó Chủ tịch UBND huyện;

UBND xã Phúc Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt **thi đua cao điểm hoàn thiện các tiêu chí đạt xã NTM kiểu mẫu năm 2024 (từ ngày 22/4/2024 đến 30/6/2024)** cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Phát động đợt thi đua cao điểm nhằm huy động mọi nguồn lực để hoàn thành các tiêu chí đạt xã NTM kiểu mẫu theo quy định về đích sớm trước 4 tháng so với kế hoạch đề ra.

Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân từ xã đến thôn đồng loạt ra quân. Quyết tâm thực hiện và hoàn thành mục tiêu nhiệm vụ; hoàn thành hồ sơ trình cấp có thẩm quyền về thẩm định các tiêu chí ngay trước vụ thu hoạch vải sớm năm 2024.

##### **2. Yêu cầu**

Các cấp ủy, chính quyền tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường sự phối hợp, phát huy hiệu quả trong công tác nâng cao các tiêu chí NTM, tăng cường quản lý môi trường nông thôn. Xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc, khối lượng công việc cần tập trung thực hiện trong đợt cao điểm này.

Các cấp ủy, chính quyền và h thống chính trị từ xã đến thôn phát huy vai trò lãnh đạo, tập trung lãnh đạo, tuyên truyền vận động nhân dân, huy động các nguồn lực nhân dân để đạt bức đột phá về cảnh quan, môi trường, tạo bộ mặt nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh. Thực sự nổi trội về kinh tế xã hội và môi trường trong sạch, bảo đảm an ninh trật tự. Sự đoàn kết trong đội ngũ cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân xây dựng đời sống nông thôn mới văn minh, hiện đại.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung**

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã NTM kiểu mẫu, hoàn thành các tiêu chí và hoàn thiện báo cáo, hồ sơ minh chứng xong trước ngày 10/5/2024; đồng thời phối hợp với Phòng VH&TT, Phòng NN&PNNT triển khai các nội dung xây dựng xã nông thôn mới thông minh, xã thương mại điện tử.

- Phát động các ban, ngành, đoàn thể Nhân dân triển khai chỉnh trang, vệ sinh nhà cửa, đường làng, ngõ xóm, các tuyến đường trên địa bàn xã để đảm bảo cảnh quan, môi trường.

- Triển khai lắp đặt các bể chứa chai, lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã và tuyên truyền Nhân dân thực hiện việc thu gom, xử lý đảm bảo đúng quy định, đặc biệt là đối với vùng cây ăn quả tập trung.

- Tuyên truyền, hỗ trợ người dân mở tài khoản ngân hàng (đối với công dân từ 14 tuổi trở lên) và xây dựng mã QR trong thanh toán trực tuyến đối với hộ kinh doanh (100% các hộ kinh doanh phải có mã QR thanh toán).

### **2. Nhiệm vụ, giải pháp:**

BCD NTM xã: Phân công nhiệm vụ cho cán thành viên phụ trách các tiêu chí.

Tăng cường, đa dạng các hoạt động tuyên truyền để nhân dân nắm rõ và đồng thuận trong thực hiện; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện của người dân về những nội dung trong đợt cao điểm này; nâng cao vai trò lãnh đạo Chi bộ, Chính quyền, đoàn thể các thôn và từng hộ gia đình.

Tập trung cao độ trong việc huy động các nguồn lực của nhân dân để thực hiện hoàn thiện các tiêu chí về cơ sở văn hóa; môi trường sống; Chỉ đạo các thành viên là các đoàn thể nhân dân tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân làm sạch khuôn viên, phân loại, xử lý rác tại gia đình;

Các thôn chỉnh trang NVH, sân thể thao trung tâm của thôn; huy động lực lượng, phương tiện, lên phương án cụ thể để tổng vệ sinh môi trường, phát quang cây dại, khơi thông cống rãnh, mương máng, thu dọn, xử lý rác thải vào ngày thứ bảy hàng tuần, thông báo liên tục trên hệ thống loa truyền thanh để nhân dân được biết tích cực tham gia thực hiện.

Các thôn đẩy mạnh thực hiện phong trào “Ngày thứ 7 xanh, Ngày chủ nhật sạch”, tổ chức vệ sinh môi trường vào ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần; trước, trong và sau các ngày lễ 30/4; 1/5; 7/5; 19/5; trước, sau vụ thu hoạch vải; trước ngày đoàn thăm định về thăm và trước, sau ngày tổ chức sự kiện xúc tiến, quảng bá Vải thiều chín sớm Tân Yên tại xã Phúc Hòa.

3 nhà trường phối hợp các Ngân hàng, Viettel, VNPT... tuyên truyền và mở tài khoản cho học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên. Vệ sinh và chỉnh trang khu vực nhà trường; trong và ngoài các lớp học.

Khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, phê bình, nhắc nhở đối với các tập thể, cá nhân làm chưa tốt.

### **3. Thời gian thực hiện**

Tập trung cao điểm từ ngày 22/4 đến ngày 30/6/2024

Tổng kết đợt cao điểm, mở hội nghị biểu dương khen thưởng vào đầu tháng 7/2024.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Đối với BCD NTM xã:

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên rõ nội dung, công việc, nguồn kinh phí, thời gian hoàn thành.

Giao nhiệm vụ cho cán bộ, công chức hoàn thiện hồ sơ minh chứng theo hướng dẫn của Văn phòng điều phối NTM TW, tỉnh, huyện và các cơ quan các cấp.

#### 2. Ủy ban nhân dân xã:

2.1. *Cán bộ tổng hợp NTM*: Tham mưu kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCD, BQL xây dựng NTM xã năm 2024; tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng xã phát động phong trào thi đua "Phúc Hòa chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024". Tham mưu với BCD, chủ tịch UBND xã đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện hoàn thiện hồ sơ, tài liệu trình VP Điều phối NTM huyện; Tổng hợp, báo cáo đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình gửi về Văn phòng điều phối huyện theo quy định.

2.2. *Công chức VH-XH xã*: Tiếp tục tham mưu chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí liên quan đến cơ sở vật chất văn hóa xã, thôn (điểm vui chơi dành cho người già, trẻ em...) triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền những điển hình tiên tiến, cách làm hay của các thôn, các hộ gia đình trong thực hiện xây dựng Nông thôn mới. Đăng tin bài, hình ảnh, những hoạt liên quan đến xây dựng NTM lên cổng thông tin của xã để khuyến khích các thôn, các hộ gia đình chung tay thực hiện.

Công chức VH-XH phụ trách LD- TBXH: phối hợp thực hiện hoàn thiện các tiêu chí được phân công.

2.3. *Công chức DC-NN-XD&MT xã*: Tham mưu, chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt việc thu gom, xử lý bao bì thuốc BVTV; nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ, HTX vệ sinh môi trường; kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng đối với các tổ chức làm tốt để nhân ra diện rộng, thực hiện hoàn thành tiêu chí 17,18 (theo cam kết với tỉnh)

2.4. *Công chức TC-KT xã*: Tham mưu chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các tiêu chí. Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn quyết toán các công trình NTM, thanh toán giảm công nợ; bố trí lồng ghép, phân bổ các nguồn vốn để thực hiện Chương trình. Định kỳ báo cáo kết quả giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM đảm bảo tiến độ theo quy định.

2.5. *Công chức Văn phòng- thống kê*: Tham mưu thực hiện tốt tiêu chí về Hành chính công; Phối hợp với chi cục Thống kê thực hiện điều tra thu nhập theo yêu cầu. Tham mưu chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện tiếp dân, giải quyết đơn thư công dân theo quy định.

2.6. *Cán bộ Khuyến nông, Thú y*: Tham mưu chủ tịch UBND xã thực hiện hồ sơ liên quan đến lĩnh vực phát triển kinh tế, đặc biệt là lĩnh vực có thế mạnh của địa phương (cây ăn quả, sản phẩm ocop...).

2.7. *Công an xã, BCH Quân sự xã*: Hoàn thiện tiêu chí 19 theo quy định.

2.8. *Đài truyền thanh xã* phối hợp với MTTQ, các đoàn thể, các thôn tăng cường các bài viết, tin bài về gương người tốt việc tốt trong xây dựng NTM kiểu

mẫu. Xây dựng chương trình phát thanh, tăng thời lượng phát thanh hàng ngày, hàng tuần, dành thời lượng phát thanh về các tin bài, bài viết về tập thể, cá nhân trong xây dựng thôn NTM kiểu mẫu và xã NTM kiểu mẫu

### **3. MTTQ và các đoàn thể nhân dân;**

3.1. Ủy ban MTTQ xã: Chủ trì các tổ chức thành viên thực hiện phát động thi đua sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. Giám sát việc thực hiện theo Luật Dân chủ. Tham mưu, đề xuất với Đảng ủy trong việc lãnh đạo thực hiện trong đợt cao điểm.

3.2. Hội Cựu chiến binh xã: Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh của các thôn huy động các thành viên thực hiện việc thu dọn xử lý rác thải, phát quang hành lang tại các tuyến đường liên xã, liên thôn thuộc địa phận thôn mình quản lý. Phối hợp với Công an xã thực hiện công tác tuần tra bảo đảm ANTT, công tác PCCC. Trực tiếp phát quang, vệ sinh môi trường khu NTLS, từ đường TL 294C đến NTLS xã; đường từ Ngã 3 Lân Thịnh- Ao Đình Hòa Làng.

3.3. Hội Phụ nữ xã: Chỉ đạo Hội Phụ nữ của các thôn huy động các thành viên thực hiện việc trồng cây xanh, trồng hoa tại các tuyến đường nơi công cộng. Phối hợp thực hiện thu dọn xử lý rác thải, phát quang hành lang tại các tuyến đường liên xã, liên thôn thuộc địa phận thôn mình quản lý. Trực tiếp phát quang, vệ sinh môi trường từ công Vân Thực- NVH Cả Am.

3.4. Hội Nông dân xã: Chỉ đạo Hội Nông dân của các thôn huy động các thành viên thực hiện việc chỉnh trang khu vực gia đình hội viên, đoàn viên sinh sống (nhà cửa, vườn, cổng ngõ, đường làng) tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Tổ chức thu dọn xử lý rác thải, trên đồng ruộng thuộc địa phận thôn mình quản lý. Chủ trì, phối hợp các thôn lắp đặt các bể thu gom bao bì thuốc BVTV trên các tuyến đường chính, điễm thăm quan vườn cây ăn quả. Chủ trì phát quang VSMT tuyến đường từ Ngã ba Phúc Đình- Ngã ba Phúc Lễ.

3.5. Đoàn thanh niên xã: Chỉ đạo chi đoàn các thôn, nhà trường huy động các thành viên thực hiện việc chỉnh trang khu vực gia đình hội viên, đoàn viên sinh sống (nhà cửa, vườn, cổng ngõ, đường làng) tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Tổ chức thu dọn xử lý rác thải, trên đồng ruộng thuộc địa phận thôn mình quản lý. Phối hợp với 3 nhà trường tổng vệ sinh các tuyến đường trục TL 294C và các điễm công cộng, SVĐ xã, khu trung tâm xã từ cổng thôn Quất Du 1- nhà ông Toàn thêm.

3.6. Công đoàn xã: Chỉnh trang phòng làm việc, vệ sinh khu vực UBND xã, phối hợp với hội CCB phát quang, VSMT đường vào UBND, sân bóng chuyền, bóng đá.

### **4. Đối với các thôn:**

Chỉnh trang, sắp xếp lại NVH, dọn VSMT khu vực NVH, SVĐ, các tuyến đường trục thôn. Hướng dẫn nhân dân chỉnh trang nhà cửa, không lấn chiếm, để vật liệu ra lòng đường giao thông; quảng quảng cáo treo đúng nơi quy định; treo cờ Tổ quốc trang trọng.

Đề nghị cấp uỷ, ban thôn phối hợp với các ngành đoàn thể làm công tác tuyên truyền vận động người dân tự ý xử lý rác thải, vệ sinh môi trường tại nhà, không nên đốt rác vô cơ nguy hại đến sức khỏe con người, không mang rác đến để ở các trục đường giao thông khu dân cư.

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường: Huy động lực lượng, phương tiện để triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường, thu dọn, xử lý rác thải tại các thôn, khu trung tâm đông người, các tuyến đường, nơi công cộng, trên đồng ruộng, kênh mương...

Ban chỉ đạo các thôn hướng dẫn người dân tự thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình, không xả rác thải ra đường, ra đồng ruộng làm ảnh hưởng đến sản xuất, gây ô nhiễm môi trường trong nhân dân.

Các thôn chỉ đạo Tổ vệ sinh môi trường của thôn để thu gom rác thải, hoặc giao cho các tổ chức đoàn thể như: Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, ...

**UBND xã phân công cụ thể các tuyến đường tập trung cho thăm quan, thẩm định cho từng thôn như sau.**

**4.1. Thôn Lân Thịnh:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường đoạn đường từ Cao Thượng đến thôn Quát Du 2, Tuyến từ ngã ba- Xa tán- Hòa Minh; Từ ngã ba đến đường cổng nhà ông Bộ; Khu vực trung tâm văn hóa thôn.

**4.2. Thôn Thái Hoà:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, tuyến đường của thôn từ nhà ông Bộ đến Đồng Diệc, từ nhà ông Bộ- ông Hanh- hầm CCCĐ.

**4.3. Thôn Cả Am:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, các tuyến đường từ Đồng Diệc đi Bãi Lái xã Tân Trung và từ NVH- cổng bà Định Khẩn thôn Hòa Làng.

**4.4. Thôn Quát Du 1:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường đoạn đường TL 294C: Từ Cổng chào- cổng ông Sinh Lượng; từ Cổng chào- ông Thực- cổng ông Tiệp; từ cổng ông Phận- Hảo- SVĐ xã và khu vực trung tâm xã đến cổng vào Tiểu Học.

**4.5. Thôn Quát Du 2:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, các tuyến đường TL 294C: từ cổng ông Lạc- Cổng ông Sinh Lượng; từ của ông Hùng Vẽ- đồi vải XK.

**4.6. Thôn Hoà Làng:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, các tuyến đường của thôn, tuyến đường trục xã từ thôn Quát Du 1- NVH- Đồng Diệc, phối hợp hội PN xã VSMT tuyến từ ông Thực- cổng bà Định Khẩn.

**4.7. Thôn Cạng:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, tuyến đường từ cổng Tiểu Học- SVĐ của thôn.

**4.8. Thôn Đìa:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, các tuyến đường từ TL 294C- NVH- đi trại lợn.

**4.9. Thôn Phúc Lễ:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường đoạn đường từ ngã ba thôn Phúc Đình đến khu trung tâm nhà văn hoá của thôn, Từ NVH- đi chùa Bạch Vân, đi Cửa Sông; từ Ngã ba- Đồng Cộc; đường từ NVH- khu SX vải XK.

**4.10. Thôn Phúc Đình:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường đoạn đường TL 294C: từ cổng trường THCS- Ngã ba Phúc Đình đến khu vực Cầu Liêng; đường từ NVH- đường trục Phúc Lễ; đường lên chùa Nhân Tông.

**4.11. Thôn Vôi:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường các khu vực trung tâm của thôn, các tuyến đường từ cổng ông Hợi- NVH thôn- đồng Chiêm.

**5. Trường trung học cơ sở xã:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường đoạn đường TL 294C: từ ngã ba thôn Phúc Đình đến khu vực đường vào UBND xã; khu vực xung quanh nhà trường, Phối hợp với đoàn xã tổng vệ sinh các trục đường TL 294C, SVĐ xã, khu TT UBND xã khi giao nhiệm vụ tăng cường đột xuất. Chính trang trường phục vụ thăm quan, thẩm định.

**6. Trường tiểu học xã:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường khu vực xung quanh nhà trường, Từ nhà Bình Hằng- công trường. Chính trang trường phục vụ thăm quan, thẩm định.

**7. Trường Mầm non xã:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường khu vực xung quanh 2 điểm trường. Chính trang điểm trường khu Phúc Đình.

**8. Trạm y tế xã:** Tập trung xử lý rác vệ sinh môi trường khu vực xung quanh trạm y tế.

#### **9. HTX DV VSMT:**

*Tập trung cao độ xử lý các điểm bức xúc: hồ Quát Du 1 (2 điểm); công trường Tiểu Học; đường đi Phúc Lễ; Cầu Liền. Tăng cường xử lý nhanh các tình huống để phục vụ thăm quan, thẩm định theo yêu cầu của chủ tịch UBND xã.*

*Hợp đồng, thu gom, xử lý bao bì thuốc BVTV theo quy định.*

#### **IV. THÔNG TIN BÁO CÁO**

Hàng tuần thành viên BCĐ, BQL, các trường, trạm Y tế, trưởng thôn, CB, CC được phân công báo cáo qua trang zalo *nhóm hoàn thành các tiêu chí xã kiểu mẫu 2024*. Giao cho đồng chí Nguyệt tổng hợp báo cáo hàng tuần về BCĐ (BTĐU hoặc CT UBND xã) để giao ban hàng tuần BCĐ, tổng hợp báo cáo huyện theo quy định.

*Trên đây là kế hoạch thực hiện đợt thi đua cao điểm hoàn thiện các tiêu chí đạt xã NTM kiểu mẫu năm 2024 (từ ngày 22/4/2024 đến 30/6/2024). Đề nghị các ngành, đoàn thể, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện; VP ĐP NTM huyện; Phòng NN&PTNT huyện (b/c);
- TT ĐU- HĐND-UBND xã;
- Chủ tịch MTTQ;
- Trưởng các Ban, Ngành, Đoàn thể;
- Hiệu trưởng các Trường: Trường THCS, Trường Tiểu học, Trường Mầm non đóng trên địa bàn xã;
- Trưởng Công an xã;
- Trạm trưởng Trạm Y tế xã;
- Các ông (bà) Trưởng thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP, VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Tiệp**